
 

      

                                        西淀支 P 第２３号 

   保護者様                                               平 成 ３０年 １２月 ７日 

 

                                                  大阪府立西淀川支援学校 

                                                  P  T  A  実 行 委 員 会 

        発 行 ： 書 記    坂井 

 

２学期も残り僅かとなりました。今年も PTA活動にご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございました。 

年末は何かと忙しい日が続きますが、お体に気を付けてよいお年をお迎えください。 

１２月 PTA行事予定 

◆１２月の実行委員会はお休みです。 

１２/１４（金）  ・高等部 冬季学部行事（体育館）９：４０～１１：１５  
もちつき・鏡もち作り 

◇もち米を蒸したりする作業をお手伝い頂ける方、朝早いですが、9時に調理室に来て頂ければ 

大変助かります。  （持ち物：エプロン・三角巾・マスク・タオル） 

１月 PTA行事予定 

１/23(水)   ・第 6回実行委員会（図書室）１０：１５～ 

 

【PTA実行委員会の活動内容の紹介】  各３名 合計１２名 

広  報 ➡ にしよど新聞の発行／新聞記事の取材活動／（玄関写真掲示） 

保健体育 ➡ 運動会 PTA競技の手伝いと記念品準備／(FBM親子教室 or救急蘇生勉強会)／ 

府支 P親睦ボーリング大会(今年度は中止、来年以降未定)／ベルマークの窓口       

人権進路 ➡ 社会見学 or保護者交流会／施設見学企画／(手作り教室) 

給食安全 ➡ 給食試食会／避難訓練見学会＆防災に関する勉強会       

 ※その他、夏季に PTA主催のお祭り『ふれあい広場』があります。 

（ ）については、年度ごと、実行委員の方々で実施の有無等、選択してもらいます。 

 報告 

【施設見学】   《人権進路委員会より》 

1１/２２（木）かしま障害者センターに施設見学に行って参りました。複数の関連グループ事業があり、 

『Link』では、独自にジョブコーチを配置。本人や企業のサポートをされているなど、長年のノウハウを活かし 

工夫されていました。生活介護『むつみ』は、明るい施設内で、本人の出来ること、目標にしていることに寄り 

添ってくれそうな施設だと感じました。活気があり、進歩していく魅力的な施設でした。 

【「地震避難訓練」見学＆保護者対象「防災研修」】   《給食安全委員会より》 

 １１/２６(月)１２名の保護者の方にご参加いただき、地震を想定した避難訓練が行われ運動場に避難し、そ 

 の後津波が襲ってくる想定で校舎の安全を確認し、体育館に避難する様子を見学しました。避難訓練見学後、 

防災士の坂本真理さんをお招きして防災についてお話いただいた後、保護者からの質問にお答えいただきま 

した。持参された非常食のパンの試食もさせていただきました。今日のお話を聞いて、家庭でできる備えをし 

ておかないといけないと改めて感じました。 


